Преобразователь положения
механизма
ППМ-2
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ПРМК.426442.033 РЭ
2
 Данное руководство по эксплуатации является официальной документацией предприятия
МИКРОЛ.

а) товарный знак предприятия-изготовителя;
б) наименование преобразователя;
в) условное обозначение;
г) обозначение исполнения;
д) порядковый номер преобразователя по системе нумерации предприятия-изготовителя;
е) год и квартал изготовления;
1.7.3 Пломбирование преобразователя предприятием-изготовителем при выпуске из
производства не предусмотрено.
1.8 Упаковка
1.8.1 Упаковка преобразователя соответствует требованиям ГОСТ 23170.
1.8.2 Преобразователь в соответствии с комплектом поставки упакован согласно чертежам
предприятия-изготовителя.
1.8.3 Преобразователь в транспортной таре транспортируется мелкими отправлениями
железнодорожным транспортом (крытыми вагонами) или другим видом транспорта.
1.8.4 Преобразователь подвержен консервации согласно ГОСТ 9.014 для группы III-I,
категории и условий хранения и транспортировки - 4 (вариант временной внутренней упаковки ВУ-5,
вариант защиты ВЗ-10).
1.8.5 В качестве потребительской тары применяются картонные коробки из гофрированного
картона согласно ГОСТ 7376 и мешки из полиэтиленовой пленки толщиной не менее 0,15 мм согласно
ГОСТ 10354.
1.8.6 При упаковке применены амортизационные материалы согласно ГОСТ 5244.
Установка "MAX”
8
2 Принцип действия преобразователя
2.1 Блок-схема преобразователя приведена на рисунке 2.1.
2.2 Преобразователь состоит из следующих функциональных узлов: генератор 1, блок
питания 2, усилитель 3, интегратор 4, усилитель с токовым выходом 5.
2.3 Для питания датчика механизма Д, генератор формирует переменный ток.
2.4 Резисторы R5-R7 с датчиком образуют измерительный мост, сигнал с которого подается
на вход усилителя 3. Выход усилителя 3 подключен к входу интегратора 4, который интегрирует
сигнал с усилителя.
2.5 Усилитель с токовым выходом 5 преобразует сигнал силы постоянно тока на выходе
преобразователя, пропорциональный входному сигналу.
2.6 Блок питания 2 формирует напряжение питания для схемы преобразователя.
Рисунок 2.1 – Блок-схема преобразователя ППМ-2
Д – индуктивный датчик исполнительного механизма;
Rн – нагрузка;
1 – генератор;
2 – блок питания;
3 – усилитель;
4 – интегратор;
5 – усилитель с токовым выходом.
9
3 Указания мер безопасности
3.1 Пренебрежение мерами предосторожности и правилами эксплуатации может стать
причиной травмирования персонала или повреждения оборудования!
3.2 Для обеспечения безопасного использования оборудования неукоснительно выполняйте
указания данной главы!
3.3 К эксплуатации преобразователя ППМ-2 допускаются лица, имеющие разрешение для
работы на электроустановках напряжением до 1000 В и изучившие руководство по эксплуатации в
полном объеме.
3.4 Эксплуатация преобразователя ППМ-2 разрешается при наличии инструкции по технике
безопасности, утвержденной предприятием-потребителем в установленном порядке и учитывающей
специфику применения преобразователя на конкретном объекте. При эксплуатации необходимо
соблюдать требования действующих правил ПТЭ и ПТБ для электроустановок напряжением до
1000 В.
3.5 Преобразователь ППМ-2 должен эксплуатироваться в соответствии с требованиями
действующих "Правил устройства электроустановок" (ПУЭ).